
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.090 

Aprova a criação do Curso de 
Especialização em Estudo de Terapia 
Intensiva Neonatal. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 14 de 
fevereiro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a documentação constante do processo UFOP n° 
764/2013, 

RESOLVE: 

Aprovar a criação do Curso de Especialização em Estudo de 
Terapia Intensiva Neonatal, cujo documento fica fazendo parte integrante 
desta Resolução. 

Ouro Preto, em 14 de fevereiro de 2013. 

Prof. Ji
s 
 iz Martins 

ente 

N BOLETW PUBLiCADO EM ADMáN1S7 ftI0 

2 2 FEV2013 - 01 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

Oficio n o  25 /2013 - PROPP/UFOP 

Ouro Preto, 07 de fevereiro de 2013 

Exmo. Prof. 

Dr. João Luiz Martins 

Magnífico Reitor da UFOP 

Senhor Reitor, 

Temos a satisfação de enviar a Vossa Magnificência para ser submetido ao 

CEPE, o projeto envolvendo o Curso de Especialização lato sensu sobre 

"ESTIN (Estudo de Terapia Intensiva Neonatal)", envolvendo o Setor 

Materno Infantil da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Ouro 

Preto. 

Cordialmente, 

Prof. Tanus Jorge Nagem 

Pró-Reitor de pesquisa e Pós-Graduação da UFOP 

til .lJ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212—Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados  

LIJ,1a 

Parecer sobre a aprovação do Curso de Especialização lato sensu sobre "ESTIN 

(Estudo de Terapia Intensiva Neonatal)" do Setor Materno Infantil da Escola de 

Medicina da UFOP. 

Senhores Conselheiros, 

A presente proposta apresenta os seguintes itens: 

A- OBJETIVOS GERAIS- 

1- É um curso constituído por equipes multiprofissionais e interdisciplinares para 

assistência a recém-nascidos criticamente enfermos; 

2- Visa formar profissionais de saúde que atuarão em Unidade de Terapia Intensiva 

(UTI) Neonatal e outras unidades hospitalares, de pólos regionais, carentes desta 

especialidade; 

4- É um curso que visa desenvolver um processo pedagógico sistematizado para 

capacitar equipes multiprofissionais e interdisciplinares capazes de atender ao recém-

nascido, na tentativa de reduzir a deficiência de profissionais de saúde qualificados em 

Terapia Intensiva Neonatal e com isto diminuir a morbimortal idade neonatal usando uma 

metodologia inovadora. 

B- OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

-Capacitar em Terapia Intensiva Neonatal a equipe de profissionais de saúde a 

fim de atender ao recém-nascido criticamente enfermo em todas as suas necessidades; 

-Desenvolver o perfil necessário a esse tipo de atendimento (habilidades 

emocionais, descritivas, e observação, organização, abertura ao novo, rapidez de ação, 

habilidade motora) através do ensino das artes plásticas como modelo inovador em 

cursos dessa natureza e dos dispositivos da Política Nacional de Humanização da 

Atenção e da Gestão; 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax (Oxx31 )3559-1 228 



S
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 	 P4 

-Fixar o profissional competente, em áreas de fluxo assistencial definido, para tecer a rede de 

atendimento ao recém-nascido gravemente enfermo; 

-Capacitar o profissional a entender e co- participar de toda a Política de Saúde em que está 

inserido; 

-Realizar a atenção integrada ao recém-nascido dentro do conceito de Rede, com noções de 

epidemiologia; 

-Organizar a atenção ao neonato satisfazendo as necessidades dos vazios assistenciais 

dentro da rede assistencial do país; 

-Capacitar o aluno a pesquisar as melhores evidências para a sua prática através de noções 

de Medicina Baseada em Evidências (MBE), trazendo a pesquisa até a clinica diária; 

-Capacitar a equipe interdisciplinar para a realização e confecção dos protocolos clínicos e 

gerenciais interdisciplinares. 

-Capacitar os profissionais médicos nos processos de intubação traqueal e inserção de 

cateteres; 

-Capacitar médicos e enfermeiros na inserção de cateteres percutâneos e os profissionais 

médicos na inserção de drenos, cateteres umbilicais e cateteres profundos; 

--Capacitar os enfermeiros a atuar com a administração segura de medicamentos. 

C- PERI000 DE REALIZAÇÃO 

O curso tem seu inicio previsto para abril de 2013 e termino previsto para setembro 

de 2015. 

D- CARGA HORARIA, VAGAS E MODALIDADE 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage www ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop  br— Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax. (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

. 	 Secretaria dos órgãos Colegiados  

O Curso é proposto para um total de 430 horas acrescidas de mais 119 horas de 

tutoria distribuídos em vinte e seis módulos. O numero de vagas é de 50 e ele é 

totalmente presencial. 

E- DIAS E HORÁIOS DE FUNCIONAMENTO: 

O curso será realizado às sextas feiras de 19 a 22 horas, aos sábados de 8:00 as 12:00 

e de 13:00 as 17:00 horas. Haverá aulas também aos domingos de 8:00 as 12:00 

horas. 

F- CORPO DOCENTE E DISCIPLINAS 

O curso apresenta um elenco de cerca de 21 professores entre especialistas 

mestres e doutores pertencentes às mais diversas Instituições como UFOP, UFJF, 

Hospital Vila da Serra, Secretaria do Estado da Saúde, UFV, UNIBH, Unimed/BH, 

UFMG/FUMEC, Hospital João XXIII, FHEMG. 

A planilha de custos e as disciplinas são também apresentadas no projeto. 

G- CONSIDERAÇÕES FINAIS E PARECER FINAL 

Considerando a importância de curso na formação de mão de obra especializada 

no atendimento neonatal e, sobretudo no apoio destes profissionais formados na Escola 

de Medicina da UFOP e nos Hospitais da região, SOU FAVORÁVEL A SUA 

APROVAÇÃO PELO CEPE. 

Ouro Preto, 07 de FEVEREIRO DE 2013. 

Prof. Dr. Tanus Jorge Nagem 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFOP 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


